sancte Marie Jerosolimitani a prefatis comitibus petiverunt locum ipsum et bona ipsi attinentia sibi conferri, ignorantes, quod jus donationis, ex eo quod ecclesia conventionalis exstiterat, dudum ad auctoritatem transierat ecclesie Moguntine. Dicti ergo comites de facto, cum de jure nequiverint,
 5 et sine nostra coniventia eisdem fratribus locum ipsum cum bonis attinentibus contulerunt. Cujus donationis cum a nobis confirmatio peteretur, nos habito consilio prelatorum ecclesie Moguntine et aliorum prudentum virorum, auctoritate et jure nostro freti, donationem premissam, eo quod nulla esset penitus ipso jure, omnimodis irritantes, antedicta bona, prout
 10 ad nos de jure spectabant, fratribus contulimus antedictis, et¹⁾ que ipsis et alia, si qua poterunt deo propitio justis modis in posterum adipisci, auctoritate presentium confirmamus; sub interminatione anathematis inhibentes, ne quis eos indebitate gravare presumat. Quod si quis attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beati Martini se noverit
 15 incursurum.

Testes: Cunradus prepositus majoris ecclesie Moguntine, Gerbodo sancti Petri in Moguntia et sancti Pauli in Wormatia prepositus, Godefridus custos majoris ecclesie Moguntine, Heinricus de Stahelke (!), Opertus, Dietmarus canonici ejusdem ecclesie, Willehelmus decanus sancti Victoris,
 20 Rifridus sancti Petri, Bernardus sancti Victoris scolastici; laici: Godefroidus de Eppenstein, Gerlacus de Bütingin, Wernherus et Philippus de Bonlanden, Embricho Wlpes et Gisilbertus de Rüdensheim, et alii quam plures.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis m. cc. xi., indictione xiii.
 25 Data Wormatiae, iiii⁰ kalendas marci; imperante domino Ottone iiii.
 Romanorum imperatore augusto, imperii ejus anno secundo.

Aus dem in doppelter, gleichlautender ausfertigung (A. B) vorhandenen orig.-
 perg. in Marburg (deutsch.). Das siegel ist von A und von B, welche von der glei-
 chen hand geschrieben sind, abgefallen. Indictio xiii ist irrig statt xiiii. Gedr.:
 30 Gudenus Codex 3,1077; daraus Hennes 1,10. Entdeckter Ungrund nr. 7; daraus
 Sammlung von Deductionen 7,452.

4. Berthold und Thietmar von Büren schenken dem deutschen orden acht huben landes zu Sundern. [um 1214—1220]²⁾.

Notum sit fidelibus Cristi, quod nos B. et T. de Buren et nostri he- c. 1214—
 35 redes viii mansos in Sundere argento nostro compilavimus (!), quos Thu-

1) Im orig. B fehlt et.

2) Berthold und Thietmar gebrüder von Büren erscheinen 1185—1220. Seibertz Urkb. d. Herzogth. Westfalen 1, 121. 151. 207. 208. Wilmans Westfäl. Urkb. 3, nr. 115. 4, nr. 84—86. Der in der urk. genannte bischöf B(ernhard III.) von Paderborn regierte 1203—40 1223. Graf H. von Ziegenhain (Reichenbach) ist entweder Heinrich III. (1186—1231) oder dessen Sohn Heinrich IV. (1214—1229). Archiv f. hess. Gesch. u. Alterthumsk. 14,402. Beide Grafen traten 1220 in den deutschen Orden, wie aus nr. 9 ersichtlich. Vgl. auch nr. 64.

desgen h'e (!) ad subsidium sancte terre et ad honorem Cristi et sancte Marie contulimus. Et ne quis hoc in irritum revocet, fecim'is conscribi et impressione sigilli nostri roborari. Testes autem sunt: episcopus (!) Coloniensis, episcopus Path(ernensis) B., Johan de Santen, Pilegrimus; laici autem: villicus de Sosat, H. comes de Cigenhagen; frater Henric, Adam Rump, Elias, Henric, Bernhart, Gerlac sacerdos; Rabodo, Henric dapifer; servi autem: Antonius, Bernhart, Bertolt. Hec predicta Sundere quinque marcas ad annum solvet.

Aus dem anscheinend von einer des schreibens wenig kundigen hand geschriebenen orig.-perg. in Marburg (deutschsch.). Auf dem schildförmigen, oben abgerundeten siegel zwei nach beiden seiten gezackte streifen, welche einen mit der spitze nach oben gerichteten winkel bilden (jedenfalls der Bürensche halbkranz spitzer rauten); umschr.: SIGILL' · BTOLDI · ETMARI · DE · BVRE.

5. Gumpert propst zu Fritzlar beurkundet, dass der dasige bürger Rudolf Huberich den deutschordensbrüdern Heinrich und Eckard zu 15 Reichenbach für eine schuld ein haus zu Fritzlar verpfändet habe, mit dem vorbehalt, dasselbe bis zu den fasten wieder einlösen zu dürfen.

[um 1219]¹⁾.

c. 1219. Gumpertus dei gracia Fritslariensis ecclesie prepositus universis Cristi fidelibus hanc paginam inspecturis in domino salutem. Tenore presentium volumus declarari, quod Rudolfus civis Fritslariensis Hubericus cognomine una cum uxore sua domum suam sitam in atrio contra orientem cum camera et omnibus pertinenciis suis Heinrico et Ekehardo fratribus Teutonice domus in Richenbach pro quadam summa pecunie, qua eis tenebatur, videlicet v solidis minus quam vii talents et iii solidis minus quam 25 marca et dimidia argenti, contradidit; hac apposita condicione, quod si factus locupletior usque ad proximum carniprimum eisdem fratribus prefatam pecuniam possit restituere, proprietas ipsius domus libere revertatur ad ipsum. Sin autem, ipsi fratres abinde disponendi de (!) quod voluerint de domo liberam habeant potestatem. Presentes erant: cantor, 30 Cunradus de Rustebere, Emehardus, Alhelmus, magister Bruno, custos Volpertus, canonici Fritslarienses; Hugo de Vthershusen, Heinricus de Mezhee, Cuno de Holcim, Gerlacus filius advocati, Ripertus, et alii quam plures.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutschsch.). Siegel abgefallen.

1) Wegen des datums vgl. die folgende urk.

6. Gumpert propst zu Fritzlar beurkundet, dass der dasige bürger Rudolf den deutschordensbrüdern Heinrich Sigewin und Eckard zu Reichenbach gegen eine summe geldes zwei häuser zu Fritzlar verpfändet habe, welche, wenn sie bis zum 7. april nicht eingelöst werden,
5 dem orden verfallen sein sollen. Fritzlar 1219 jan. 11.

¶ Gumpertus dei gracia Fritslariensis ecclesie prepositus universis
Cristi fidelibus hanc paginam inspecturis in domino salutem. Notum esse
volumus, quod Rudolfus civis Fritslariensis Heinrico Sigewino et Eke-
hardo conversis de Richenbach pro certa summa pecunie, videlicet vi
10 solidis minus quam vii talentis et iii solidis minus quam marca et dimidia,
duas domos in atrio sitas versus occidentem pignori obligavit et incole
earundem domorum ipsas de manibus prefatorum conversorum pro certa
pensione annuatim persolvenda receperunt; hac per prefatum Rudolfum
apposita condicione, quod, si ipse duas domos memoratas usque ad pascha
15 proximo futurum non redimeret, ipse domus abinde proprie essent Teu-
tonice domus et conversorum. Testes: Hartradus de Merenberg, Wide-
kindus de Nuenbvre, Wilhelmus de Gudebvre, Heinricus de Mezzehe,
Hugo et Wernherus fratres de Vthershusen, Ripertus villicus, Heinricus
Malus Vermis, Bruno, Ekehardus de Nezzehe, Ludewicus miles Reni,
20 Richolfus in Ualle, Cunradus, Petrus, Wichardus, Heinricus Mergardis,
Ekehardus de Holcheim, Wederoldus, Thitmarus incisor, et alii quam
plures.

Actum apud ecclesiam beati Johannis in atrio, anno dominice incar-
nacionis m° cc° xix°, iii° idus januarii.

25 Aus dem theilweise sehr verblassten orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel
des ausstellers zerbrochen.

7. Gumpert propst zu Fritzlar beurkundet, dass graf Gottfried von
Reichenbach mit seinen söhnen Heinrich, Wigger und Gottfried dem
schüler beim eintritt in den deutschen orden der niederlassung desselben
30 zu Reichenbach seine gütter zu Vortriden, Poppenhagen, Beldrichsfeld,
Hezzelshagen, Wezzelsrode und Kamphis¹⁾ geschenkt habe. Fritzlar
1219 jun. 10.

¶ Gumpertus dei gracia Fritslariensis ecclesie prepositus universis
Cristi fidelibus hanc paginam inspecturis in domino salutem. Tenore pre-
35 sentium volumus declarari, quod comes Heinricus de Richenbach pro-
fessionem et habitum eorum, qui in cismarinis partibus in Teutonica domo
deo omnipotenti et gloriose virginis Marie deserviunt, assumens, una cum

¹⁾ Alle diese orte sind früh ausgegangen; sie lagen im amt Lichtenau (früher
Reichenbach).

filiis suis comitibus Heinrico, Wicherio et Godefrido scolare cuidam loco, qui Richenbach dicitur, Teutonicae domui pertinenti bona sua in Vortriden, Poppenhagen, Beldrichesfelt, Hezzelshage, Wezzelsroith, Kamphis cum locis campestribus, usuagiis, piscariis et universis pertinentiis contulit 5 devote, hoc adiciens et fide in manus nostras cum filiis suis memoratis data constanter repromittens, quod, si episcopus Heripolensis, a quo habet in feodo bona in Vortriden, donationem eorundem bonorum ratam nollet habere, ipse et filii sui predicti et quidam honesti milites, quos in testium recitacione subjungemus, eadem bona cum bonis et proprietatibus suis Teutonicae domui recompensabunt. Testes hujus rei sunt: Cunradus 10 de Ruestebere canonicus Fritslariensis, Hugo et Wernherus frater suus de Vthershusen, Volcardus et Hartmannus fratres de Hoinberc, Tidericus de Mazheim, Wederoldus de Reingozhusen, Helfricus et Bertoldus (fratres de Rorinwort,) Hermannus Meisenbuch et Hermannus Cuzhanus.